ENERGIA ELECTRICA EN EL ECUADOR

Direccion de Planificacion

INSTITUTO ECUATORIANO DE ELECTRIFICACION (INECEL)

1. INTRODUCCION

La energfa eléctrica es indispensable para el
desarrollo socioeconémico de un pafs.

En la Republica del Ecuador, la demanda
de energfa eléctrica tiene una tasa anual de incre-
mento del 10 ofo. En el afio de 1976 1a potencia
instalada nacional fue de 477.8 MW, con una ge-
neracion total de energfa de 1676 GWh, para una
poblacion en todo el pafs de 6,9 millones de ha-
bitantes, siendo su consumeo promedio anual de
243 KWh por habitante. Sin embargo, so6lo el
35 ofo de la poblacion fue atendida con el ser-
vicio eléctrico.

En et afio de 1981 la potencia instalada total
fue de 1016,10 MW con una generacidn de 3326
GWh para una poblacién de 8,64 millones de ha-
bitantes, con un consumo per cdpita anual de
428 KWh/hab. Como se observa, en cinco afios,
la potencia instalada y la produccién de energia
se duplicaron. Se estima que el crecimiento del
consumo en los afios proximos estard alrededor
del 8 ofo con lo que en el afio 2000 se necesitard
producir sobre 15 000 GWh y tener una potencia
instalada sobre 3 400 MW.

Con el fin de satisfacer esta demanda energé-
tica, el Ecuador estd impulsando un desarrollo
- Intensivo de la hidroelectricidad pues cuenta con
un potencial lineal bruto total de 93 400 MW

- aproximadamente.

El Ministerio de Recursos Naturales y Energé-
ticos es la Entidad que tiene bajo su responsabili-
dad el desarrollo de las diversas fuentes de energfa
y para la planificacién y desarrolio de la electri-
ficacion cuenta con el Instituto Ecuatoriano de
Electrificacion (INECEL), creado en 1961 y que
funciona como entidad adscrita.

El Instituto Ecuatoriano de Electrificacion
tiene como funciones principales:

a. Formular v mantener actualizado el Plan Na-
cional de Electrificacion.
b. Ejecutar ¢l Plan Nacional de Electrificacion.

La generaci6n de energia eléctrica y su transmi-
sion- a las diferentes regiones del Pafs son realiza-
das a través de las obras que constituyen el Siste-
ma Nacional Interconectado (SNI). Para su dis-
tribucién v comercializacién, hasta ponerla al
alcance del consumidor, s¢ han c¢reado diversas
empresas eléctricas, con la calidad de sociedades
anénimas en las cuales ¢l Bstado, a través de
INECEL, es el mayor accionista.

Actualmente existen<en- el pafs 17 empresas
v sistemas eléctricos que por su ub;cac;én geogra-_ -_
fica se han agrupado en 9 sistemas regxonaies

Los sistemas regionales .ya conformados y las.__
empresas eléctricas, concentran la:mayoria de: sus-'._'-‘:
esfuerzos en amphar Jas ‘redes: de. dlstnbumén
para ‘atender el servicio eléctrico alx
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de la poblacién y mejorar, permanentemente, ¢l
servicio al usuario.

Con miras a establecer un programa que sa-
tisfaga la demanda energética v que impuise sus
planes de desarrollo, INECEL ha realizado un
inventario de los recursos hrdricos existentes en
el pafs, el mismo que permite definir varios pro-
yectos hidroeléctricos que se estudiardn con mds
detalle y entrardn a ejecucién si las condiciones
técnicas y econémicas lo justifican.

2. POTENCIAL HIDROELECTRICO DEL
ECUADOR

El mayor potencial hidroeléctrico del pafs
se encuentra entre los 300 y los 1500 m de altura.
Al 4rea comprendida entre estas dos cotas, son
ligeras modificaciones por !a influencia de los

otros factores, se le asigné prioridad para el estu-
dio de planificacién de desarrollo hidroeléctrico
y la conformaci6n de un inventario base de pro-
yectos hidroeléctricos.

El 4rea inventariada tiene 165 900 km2 y un
potencial lineal bruto de 73 400 MW. El inventa-
rio de proyectostécnicamente factibles,comiprende
118 centrales que suman una potencia instalada
de 27 489 MW vy una potencia continua de 19 399
MW .

La relacién entre la potencia continua aprove-
chable de los proyectos (19 399 MW) v el poten-
cial teodrico es de 0,26. :

En el Cuadro No. 1 se sefialan las cuencas
hidrogrdficas en las que se realizdé el inventario,
identificandose el nimero de centrales hidroeléctri-
cas en cada cuenca, con su potencia instalada y
garantizada correspondiente.

CUADRO No. 1
POTENCIAL HIDROELECTRICO INVENTARIADO EN EL ECUADOR
CUENCA HIDROGRAFICA No. POTENCIA INSTALADA POTENCIA GARANTIZADA
CENTRALES MW MW/afio
Mayo 4 859 465
Mira 10 489 435
Esmeraldas 15 19206 1532
Guayas Norte i i197 88
Guayas Sur . 2 855 : 52
Jubones 4 706 9 541
Puyango 2 311 4 137
Catamayo 5 480 6 272
Napo-Coca 15 62421 4223
Napo-Napo 20 5999 8 4 344
Pastaza 11 14559 1200
Santizgo-Paute 10 26522 2210
Santiago-Upano 9 10724 934
Santiago-Zamora i0 50936 2 966
TOTALES 118 27 488 9 19 399
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PROYECTO HIDROELECTRICO PAUTE EN CONSTRUCCION
Potencia Total 1'650.000 KW

INECEL ha dividido su programa de realizacion Los proyectos de corto plazo estdn decididos
~de proyectos hidroeléctricos en tres fases denomi- y en los casos de Agoydn vy Daule-Peripa su cons
nadas de corto, mediano vy largo plazo,, para las truccion se ha iniciado. En el Cuadro No. 2 se pre-
décadas de 1980-1990, 1990-2000 y 2000-2010 senta una lista de estos proyectos.

respectivamente.
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CUADRQO No. 2

PROYECTOS HIDROELECTRICOS DE CORTO PLAZO

No, PROYECTO POTENCIA FECHA DE ENTRADA
MW DE OPERACION
1 Pastaza-Agoyén 156 ' Junio 1986
2 Paute I, Fase C 500 Junio 1988 v 1989
3 Daule — Peripa 130 Enero 1990
4 Toachi — Pilaton 300 Enero 1990
5 Paute — Mazar 174 Enero 1992
POTENCIA TOTAL 1 260
Para los proyectos de mediano plazo se hanse- ciones geoldgicas y de acceso, y un nivel mds alto

leccionado tentativamente agquellos que son los de estudios. Una lista de estos proyectos se presen-
mds atractivos desde el punto de vista energético ta en el Cuadro No. 3.
y econdmico v que, ademads, tienen mejores condi-

CUADRO No. 3
PROYECTOS HIDROELECTRICOS DE MEDIANO PLAZO

No., PROYECTO CUENCA POTENCIA
HIDROGRAFICA INSTALABLE
MW
1 Codo Sinclair Napo-Coca 2719
2 San Antonio Santiago-Zamora 2527
3 San Miguel . Santiago-Zamora 1990
4 Sopladora Santiago-Paute 448
5 Cedroyacu Napo-Napo 602
6 Verdeyacu Napo-Napo 324
7 Gualaquiza Santiago-Zamora 805
8 Naiza Santiago-Namangoza 302
9 Yuragyacu Napo-Napo 219
10 Salado : Napo-Coca 723
11 Minas Jubones 374
12 Palma Real Esmeraldas 279
13 Villadora Esmeraldas 266 -
14 : San Francisco Pastaza - 149
15 Topo Pastaza : 2:_81 :
16 Muyo Pastaza .__1.2_:7__3:
17 Chespi - Esmeraldas 13
18 Chontal Esmeraldas
19 Marcabeli Puyango

20 Balsas .+»Napo-Coca’ -




En las 11 cuencas prioritarias de los estudios
-del inventario se hanseleccionado los mejores es
quemas y dentro de estos los aprovechamientos
con las mejores caracterfsticas econdmicas que
debersn estudiarse en el programa de largo plazo.
Una lista preliminar se presenta en el Cuadro No. 4.

CUADRO No. 4

PROYECTOS HIDROELECTRICOS DE LARGO PLAZO

No. PROYECTO
1 Cardenillo
2 Verdechico
3 Cascabel
4 Bombeiza
5 Catachi
6 Vallevicioso
7 El Retorno
8 Huahuy
9 Coca
10 Chambo
11 _ Tigravacu
12 Jondachi
13 Clavadero
14 Calpayacu
15 Chiguaza
16 Mulatos
17 Loyola
18 Sade-Quinindé
19 Mendez
20 Negro
21 Sofiaderos
22 Cascabel
23 Parcayacu
24 Langoa
25 Pescado
26 San Pablo
27 Abitagua
28 El Chorro
29 San Pedro
30 Lelia
31 Papallacta
32 Sizaplaya
33 Apaqui
34 Sucua
35 Patos
36 Palora
37 Parambas
38 Yantzaiza
39 Mandariacu
40 Los Bancos
41 Caliche
42 Chota
43 Yacuambi
44 Sabanilla

CUENCA

HIDROGRAFICA

Santiago-Paute
Napo-Napo
Santiago-Upano
Santiago-Paute
Napo-Napo
Napo-Napo
Santiago-Zamora
Napo-Napo
Napo-Coca
Pastaza
Napo-Napo
Napo-Napo
Napo-Coca
Napo-Napo
Pastaza
Napo-Napo
Mayo
Esmeraldas
Santiago-Paute
Santiago-Paute
Santiago-Zamora
Napo-Coca
Napo-Napo
Napo-Napo
Santiago-Paute
Napo-Napo
Pastaza
Santiago-Paute
Esmeraldas
Esmeraldas
Napo-Coca
Napo-Coca

Mira
Santiago-Upano
Santiago-Paute
Pastaza

Mira
Santiago-Zamora
Esmeraldas
Esmeraldas

Mira

Mira
Santiago-Zamora
Santiago-Zamora

POTENCIA
INSTALABLE
MW
617
609
573
598
647
292
443
262
302
197
201
207
284
142
147
137
235
137
271
103
99
79
95
106
93
184
74
138
86
76
66
58
54
56
58
60
46
56
53
42
39
44
58
43
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PLAN MAESTRO DE ELECTRIFICACION [swrico w3

DISTRIBUCION ALTIMETRICA DEL POTENCIAL
LINEAL TEORICO DEL ECUADOR

{m.s.n.m)
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